重庆市涪陵区人民政府办公室文件

涪陵府办发〔2025〕21号

重庆市涪陵区人民政府办公室
关于印发《重庆市涪陵区辐射事故应急预案》的通知

涪陵高新区（涪陵综保区）管委会，各镇人民政府、街道办事处，区政府各部门，有关单位：
《重庆市涪陵区辐射事故应急预案》已经区政府同意，现印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。
重庆市涪陵区人民政府办公室

2025年5月16日

（此件删减后公开）
目   录
51 总则

51.1  编制目的

51.2  编制依据

61.3  适用范围

61.4  应急原则

61.5  事故分级

82 组织指挥体系

82.1  组织指挥体系

92.2  现场指挥机构

92.3  日常管理机构

93 预防预警和信息报告

103.1  预防

103.2  监测

103.3  预警

123.4  信息报告

144 应急响应

144.1  响应分级

144.2  响应措施

164.3  响应终止

175 后期处置

175.1  善后处置

175.2  事故调查

185.3  总结评估

186 应急保障

186.1  队伍保障

186.2  物资和装备保障

196.3  通信保障

196.4  交通保障

196.5  技术保障

196.6  资金保障

197 宣传培训和演习

208 附则

208.1  预案管理

208.2  预案解释

208.3  预案实施

209 附件

22附件1  指挥部及成员单位和各工作组职责

27附件2  辐射事故应急响应启动表

28附件3  辐射事故应急报告流程及应急响应程序图

30附件4  辐射事故应急专家库

31附件5  辐射事故应急物资

32附件6  辐射事故应急初报表

33辐射事故应急续报表

34辐射事故应急处理结果报告表

35附件7  重庆市涪陵区核技术利用单位情况

重庆市涪陵区辐射事故应急预案
1 总则
1.1  编制目的

有效预防和控制辐射事故，保障人民群众生命财产安全，最大程度控制或减轻辐射事故造成的损失。

1.2  编制依据
依据《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国放射性污染防治法》、《中华人民共和国突发事件应对法》、《中华人民共和国安全生产法》、《放射性同位素与射线装置安全和防护条例》、《放射性废物安全管理条例》、《放射性物品运输安全管理条例》、《放射性同位素与射线装置安全和防护管理办法》、《突发环境事件信息报告办法》、《突发环境事件应急管理办法》、《放射性物品道路运输管理规定》、《突发事件应急预案管理办法》、《国家突发环境事件应急预案》、《生态环境部（国家核安全局）辐射事故应急预案》、《电离辐射防护与辐射源安全基本标准》、《重庆市环境保护条例》、《重庆市安全生产条例》、《重庆市突发事件应对条例》、《重庆市辐射污染防治办法》、《重庆市突发事件预警信息发布管理办法》、《重庆市突发公共事件总体应急预案》、《重庆市突发环境事件应急预案》、《重庆市辐射事故应急预案》、《重庆市生态环境局辐射事故应急预案》、《涪陵区突发环境事件应急预案》等有关法律法规、标准及有关规定，编制本预案。

1.3  适用范围
本预案适用于涪陵行政区域内发生辐射事故的应对工作，以及涪陵区外发生辐射事故可能影响我区的应急响应。

本预案中辐射事故主要指下列设施或活动的放射源丢失、被盗、失控，或者放射性同位素和射线装置失控导致人员受到意外的异常照射，或者造成环境放射性污染的事件。
（1）核技术利用；
（2）放射性物品运输；
（3）放射性废物的处理、贮存和处置；
（4）国内外航天器在辖区内坠落；
（5）各种重大自然灾害引发的次生辐射事故。
可能对我区环境造成辐射影响的境内外核试验、核事故及辐射事故，参考本预案执行。
1.4  应急原则
以人为本、预防为主，统一协调、分级负责，分级响应、协调联动，快速反应、科学处置。

1.5  事故分级
根据辐射事故性质、严重程度、可控性和影响范围等因素，将辐射事故分为特别重大辐射事故（一级）、重大辐射事故（二级）、较大辐射事故（三级）和一般辐射事故（四级）四个等级。

1.5.1  凡符合下列情形之一的，为特别重大辐射事故（一级）：
（1）I、II类放射源丢失、被盗、失控并造成环境辐射污染后果；
（2）放射性同位素和射线装置失控导致3人以上（含3人）急性死亡；
（3）放射性物质泄漏，造成大范围严重环境辐射污染事故；
（4）对涪陵行政区域内已经或可能造成较大范围辐射环境影响的航天器坠落事件。
1.5.2  凡符合下列情形之一的，为重大辐射事故（二级）：
（1）I、II类放射源丢失、被盗、失控；
（2）放射性同位素和射线装置失控导致2人以下（含2人）急性死亡或者10人以上（含10人）急性重度放射病、局部器官残疾；
（3）放射性物质泄漏，造成较大范围辐射污染后果。
1.5.3  凡符合下列情形之一的，为较大辐射事故（三级）：
（1）III类放射源丢失、被盗、失控；
（2）放射性同位素和射线装置失控导致9人以下（含9人）急性重度放射病、局部器官残疾；
（3）放射性物质泄漏，造成小范围辐射污染后果。
1.5.4  凡符合下列情形之一的，为一般辐射事故（四级）：
（1）IV、V类放射源丢失、被盗、失控；
（2）放射性同位素和射线装置失控导致人员受到超过年剂量限值的照射；
（3）放射性物质泄漏，造成局部辐射污染后果；
（4）铀矿冶、伴生矿超标排放，造成环境辐射污染后果。
（5）测井用放射源落井，打捞不成功进行封井处理。
辐射事故的量化指标见表1。
表1 辐射事故分级的量化指标
	辐射事故量化指标
	气态放射性物质I-131当量
	环境剂量率≥0.1mSv/h的面积，或β/γ沉积水平≥1000Bq/cm2，或α沉积活度≥100Bq/cm2
	水环境液态放射性物质的释放量的Sr-90当量
	地表、土壤污染液态放射性物质的释放量的Sr-90当量
	运输时放射性同位素释放

	特别重大
	≥5.0E+15Bq
	≥3km2
	≥1.0E+13Bq
	≥1.0E+14Bq
	≥25000D2

	重大
	<5.0E+15Bq且≥5.0E+14Bq
	<3km2且≥0.5km2
	<1.0E+13Bq且≥1.0E+12Bq
	<1.0E+14Bq且≥1.0E+13Bq
	<25000D2且≥2500D2

	较大
	<5.0E+14Bq且≥5.0E+11Bq
	<0.5km2且≥500m2
	<1.0E+12Bq且≥1.0E+11Bq
	<1.0E+13Bq且≥1.0E+12Bq
	<2500D2且≥2.5D2

	一般
	<5.0E+11Bq
	<500m2
	<1.0E+11Bq
	<1.0E+12Bq
	<2.5D2

D2值：源中某种放射性核素的特定活度，该源已经散漏，如果不加控制预计很可能引起有严重确定性健康效应的紧急情况。

2 组织指挥体系
发生重大、特别重大辐射事故时，应急处置工作按市级层面辐射事故应急预案执行，涪陵区及各相关单位在市级指挥部统一领导、组织和指挥下开展辐射事故应急应对。

2.1  组织指挥体系
发生较大、一般辐射事故时，在区政府办公室的统筹协调下，根据辐射事故响应等级，成立涪陵区辐射事故应急指挥部（以下简称指挥部）。指挥部实行指挥长负责制，由区政府区长担任指挥长，区政府分管副区长担任副指挥长，统一领导、组织、指导应对工作。区辐射应急指挥部成员单位包括区委宣传部、区委网信办、区生态环境局、区公安局、区卫生健康委、区水利局、区应急管理局、区交通运输委、区市场监管局、区农业农村委、区林业局、区消防救援局、区财政局、涪陵气象局、区商务委、区民政局等单位组成。

指挥部下设综合协调组、应急监测组、污染处置组、医学救援组、应急保障组、舆论引导组、社会稳定组、善后工作组、调查评估组等工作组（职责见附件1）。
2.2  现场指挥机构
发生一般、较大辐射事故，区政府根据需要成立现场应急处置指挥部（以下简称现场指挥部），负责制定现场应急处置方案，组织开展污染处置、应急监测、医学救援、人员疏散、现场警戒、交通管制、善后安抚、舆论引导、事故调查等各项工作。

2.3  日常管理机构
涪陵区辐射事故应急管理办公室设于区生态环境局，负责涪陵区辐射事故应急处置的日常管理工作。主要职责：负责编制、修订区辐射事故应急预案；负责区辐射应急处置工作和日常管理工作；负责区有关部门和辐射工作单位安全防护和应急处置准备的监督工作；组织实施区辐射事故的应急宣传、培训和演习。

3 预防预警和信息报告
3.1  预防

从事核技术利用的企事业单位要严格落实辐射环境安全主体责任，建立健全辐射环境安全管理制度，配备必要的监测监控设施设备，做好辐射事故风险识别、登记、评估、防控和隐患排查整治等工作；要加强放射源在生产、运输、贮存与使用等环节的监管，定期排查并及时整改安全隐患；要配备相应的辐射防护设施、设备，并定期做好检测、维护，发现可能引发事故的情况，要立即报告要立即报告属地镇街和生态环境局。

全区各级各部门要树立预防为主、安全第一的观念，做好日常预防工作。区生态环境局、区公安局等监管部门要指导、督促有关单位强化放射源、放射性废物的监管，加大放射性物质运输、贮存与使用等环节的监管力度，开展重点隐患区及危险源的排查整治，建立和完善预防为主的日常监督检查机制，消除隐患苗头，逐步推行环境责任险制度，提高涉辐射单位风险防控意识。
3.2  监测
各镇街、区级有关部门和单位要建立完善辐射事故监测体系。生态环境、卫生健康等部门要加强监督性监测，及时收集、分析和研判可能导致辐射事故发生的风险信息。涪陵区各部门要加强信息共享，公安、卫生健康、应急管理、交通等有关部门要定期对企事业单位进行检查，发现可能导致辐射事故发生的风险隐患，要及时通报区生态环境局。

3.3  预警
3.3.1  预警分级

根据事故发生的紧急程度、发展态势和可能造成的危害程度，对应特别重大辐射事故、重大辐射事故、较大辐射事故和一般辐射事故，分别启动一级、二级、三级、四级预警，分别用红色、橙色、黄色、蓝色标示，一级为最高级别。

3.3.2  预警信息发布
（1）发布权限。蓝色和黄色预警信息由区政府或区政府授权有关部门发布；橙色和红色预警信息发布按市级层面辐射事故应急预案执行。

（2）发布建议。区生态环境局应当组织有关部门、机构以及专家进行研判，预估辐射事故可能的影响范围和危害程度，向区政府提出预警级别建议。
（3）发布内容。预警信息内容包括：发布单位、发布时间、可能发生突发事件的类别、可能影响范围、预警级别、警示事项、事态发展、相关措施、咨询电话等。
（4）发布途径。预警信息应当通过突发事件预警信息平台或电视、广播、报纸、微博、微信、手机短信等途径向公众发布。广播站、电视台、报社、网站和电信运营单位应当及时、准确、无偿地向社会公众传播预警信息。
3.3.3  预警行动
预警信息发布后，有关镇街、区级有关部门和单位可以采取以下措施。

（1）分析研判。区生态环境局组织有关部门、机构及专家及时进行分析研判，预估辐射事故可能的影响范围和危害程度，制定相应防范应对措施。
（2）防范处置。区生态环境局会同区公安局在涉险区域设置警示标志，利用各种渠道告知公众避险，提前疏散、转移可能受到危害的人员，并进行妥善安置，必要时实施交通管制，封闭危险区域和道路。
（3）应急准备。区生态环境局、区应急管理局通知应急救援队伍、负有特定职责的人员进入待命状态，并调集应急所需物资和设备。
（4）舆论引导。区生态环境局会同区委宣传部及时准确发布事态最新情况，公布咨询电话，组织专家解读，宣传辐射事故应急防护知识，加强舆情监测，做好舆论引导工作。
3.3.4  预警调整与解除
预警信息发布后，预警信息发布单位应当加强信息收集、分析、研判工作，并根据事态发展，按照有关规定适时调整预警级别。确定不可能发生辐射事故或危险已经解除时，预警信息发布单位应当及时宣布解除预警，终止相关预警措施。

3.4  信息报告
3.4.1  报送程序

发生事故后，事故发生单位应采取应对措施，并立即向区生态环境局和有关部门报告；公众可通过“110”公安报警电话或“12345”政务服务便民热线报告。

区生态环境局接到报告后，应立即组织有关部门、机构、专业技术人员及专家对事故情况进行核实和研判，初判为特别重大或重大辐射事故的，区生态环境局立即向区政府和市生态环境局报告，区政府应在30分钟内电话报告、1小时内书面报告市政府；
初判为一般、较大辐射事故的，迅速报区政府并按规定启动应急预案，同时向市生态环境局报告，并及时通报事故发展情况和应急处置情况。
3.4.2  报告内容
信息初报主要内容包括：事故发生单位概况；事故发生的时间、地点及现场情况；影响人员、污染面积、放射源或射线装置信息；事故发生的初步原因、初判等级；已经采取的处置措施、事故控制情况及现场负责人姓名、职务和联系方式；拟采取的措施以及下一步工作建议等。

3.4.3  信息续报
对初报要素不齐全或事故衍生出新情况、处置工作有新进展的，要及时续报。在初报基础上，报告有关监测数据、事故发生原因、过程、进展情况，趋势分析、危害程度以及采取的措施、取得的效果等，并附应急监测快报、监测点位分布图、污染分布及变化趋势图等资料。应急处置工作结束后要及时终报，包括处置措施、过程、结果，潜在或间接危害及损失、社会影响、处理后的遗留问题等。

3.4.4  信息通报
发生辐射事故后，区生态环境局应当及时通报区级有关部门。因生产安全事故、交通事故、自然灾害等其他因素可能引发辐射事故的，有关部门和单位应当及时向区生态环境局通报。

4 应急响应
4.1  响应分级

根据辐射事故严重程度和发展态势，辐射事故应急响应等级分为Ⅰ级、Ⅱ级、Ⅲ级、Ⅳ级。

发生辐射事故且初判为特别重大、重大辐射事故，按市级层面辐射事故应急预案要求启动应急响应。
发生辐射事故且初判为较大、一般辐射事故，区政府分别启动Ⅲ级、Ⅳ级应急响应，由指挥部负责应对工作，必要时向市政府有关部门申请技术支援协助处置。
应急响应启动后，应当根据事故造成的损失情况和发展态势适时调整响应级别，避免响应不足或响应过度。
重大会议、活动期间，敏感时期和敏感区域发生辐射事故时可向上调整响应级别；发生跨区县的较大、一般辐射事故可根据实际情况由区政府向市生态环境局汇报，由市级层面决定是否提升应急响应级别。
4.2  响应措施
4.2.1  先期处置

辐射事故发生后，事故发生单位应当立即开展先期处置，采取有效措施全力控制事态发展，最大限度避免人员伤亡。区政府接到事故信息后，应立即指挥、协调有关部门和单位开展先期处置，紧急疏散周边人员，对事故现场进行警戒，在确保救援人员安全的前提下采取有效措施，控制或切断放射性污染蔓延的途径，控制事态发展，减少和消除污染。

4.2.2  处置措施
有关镇街、区级有关部门和单位根据工作需要和事故诱因及发展态势，可采取以下处置措施。

（1）人员搜救。由区消防救援局牵头，搜救遇险人员，转运安置获救人员和伤员，同时避免造成次生伤害。
（2）隔离疏散。区生态环境局会同区公安局根据事发地及影响区域的气象、地理环境和人员密集度等情况，设立现场警戒区、交通管制区和重点防护区；确定受威胁人员的疏散方式和途径，有组织、有秩序地及时疏散转移受威胁人员和可能受影响地区的居民，并妥善做好转移人员安置工作。
（3）医学救援。由区卫生健康委牵头，迅速组织医疗资源和力量，对伤病人员进行现场救护，根据伤病人员放射损伤程度，送到相应医疗机构进行治疗；开展受污染人员的去污洗消工作；根据辐射事故的性质、特点，告知群众应采取的安全防护措施，指导公众做好个人防护；视情增派医疗卫生专家、调配急需药品和设备。必要时，组织开展公众心理干预和健康教育。
（4）应急监测。发生辐射事故后，区生态环境局等相关部门应立即赶赴现场，协助事故发生单位划定安全区域、制定监测方案、提供监测数据，为辐射事故应急决策提供依据。
（5）危害控制。由区生态环境局调集人员、设备，及时到达现场开展应急处置，尽可能采取有效措施控制危险源，防止事故扩大；放射源丢失、被盗事故以及由其他因素引发的次生辐射事故，有关部门和单位要会同区生态环境局，迅速组织救援力量进行处置。
（6）舆论引导。由区委宣传部/区委网信办牵头，借助电视、广播、报纸、网络等途径，运用微博、微信、移动客户端等新媒体平台，通过发布新闻通稿、举行新闻发布会等形式，主动、及时、准确向社会发布事故信息和应对情况，回应社会关切，澄清不实信息，正确引导社会舆论。
（7）维护稳定。由区公安局牵头，加强受影响区域社会治安管理，严厉打击借机传播谣言制造社会恐慌、哄抢救灾物资和生活必需品等违法犯罪行为；加强转移人员安置点、救灾物资存放点等重点区域治安管控；做好矛盾纠纷化解、政策解答和法律服务工作，防止出现群体性事件，维护社会稳定。
（8）安全防护。现场应急工作人员应根据不同类型辐射事故的特点，配戴相应的专业防护装备，采取安全防护措施。区生态环境局负责现场公众的安全防护工作。根据辐射事故的性质、特点，告知群众应采取的安全防护措施，指导公众做好个人防护。
4.3  响应终止
同时符合下述条件，由指挥部决定响应终止：

（1）当事故所造成的危害已经被彻底消除或控制；
（2）辐射污染源的泄漏或释放已降至规定限值以内；
（3）事故现场的各种专业应急处置行动已无继续的必要。
5 后期处置
5.1  善后处置

由区生态环境局牵头，事故发生单位、有关部门及时开展善后工作，恢复正常生产生活秩序。区生态环境局积极参与善后有关工作。有关保险机构及时进行现场查勘和理赔工作。

5.2  事故调查
根据有关规定成立事故调查组，客观、公正、准确地查明事故原因、性质、影响范围、经济损失等情况，确定事故责任，提出处理建议和防范整改措施，形成调查报告。

一般、较大事故，由指挥部组织有关技术人员参加的事故调查组实施。主要调查辐射事故原因、造成的损失及事故的处置情况，并形成事故调查报告，报区政府批复结案。必要时，可由上级部门指定部门组织调查。特别重大、重大辐射事故按市级层面辐射事故应急预案相关要求进行调查。
一般事故调查报告内容：
（1）事故发生单位基本情况和事故发生地点及简要经过；
（2）事故调查组的组成情况；
（3）事故调查经过；
（4）事故人员伤亡情况和直接经济损失；
（5）事故发生的直接原因、间接原因及认定依据；
（6）事故性质；
（7）事故责任者的责任、认定依据及对责任者的处理建议；
（8）事故的主要教训、工作措施建议；
（9）其他需要报告的问题；
（10）调查组全体成员签名。
5.3  总结评估
应急处置结束后，区生态环境局要及时对事故应急处置进行评估，总结经验，分析查找问题，提出改进措施，形成总结评估报告。较大、一般辐射事故向区政府提交报告；重大、特别重大辐射事故，区政府配合市级指挥机构向市政府提交报告。评估结论作为事故调查处理、损害赔偿和环境修复的重要依据。

6 应急保障
6.1  队伍保障

区生态环境局、区应急管理局负责指导组建全区辐射事故抢险救援队伍。辐射事故抢险救援队伍要加强日常训练和演习，提高应急响应和处置能力。依托市生态环境局建立的辐射事故专家库，对辐射事故应急处置提供决策建议。

6.2  物资和装备保障
涪陵区内从事核技术利用的企事业单位、负责应急救援的有关单位要建立应急物资和装备信息库，明确物资装备的类型、数量、性能、存放位置等，建立健全应急物资装备维护、保养、调用等制度，保证应急救援工作需要。区生态环境局要将辐射事故应急物资储备统筹纳入生态环境应急物资库建设，及时予以补充和更新，鼓励支持社会化储备应急物资。

6.3  通信保障
区大数据发展局负责保障应急期间现场应急处置指挥部与各成员单位的通信联系，保障应急处置视频、音频和数据信息的实时传输等。

6.4  交通保障
区交通运输委要健全公路、铁路、水路运输保障体系，保障人员、物资、装备、器材的运输。加强应急交通管理，保障应急救援队伍和物资运输交通工具优先通行。

6.5  技术保障
区生态环境局、区公安局、区卫生健康委等部门根据自身职责及应急业务需要，不断提升监测水平，提高辐射事故预防预警和应急处置智能化、数字化和科学化水平。

6.6  资金保障
区财政局要保障辐射事故应对工作必要经费。辖区内从事核技术利用的企事业单位要根据国家有关规定预留应急救援所需资金，确保应急处置需要。

7 宣传培训和演习
各镇街、区级有关部门和单位应每年至少开展1次辐射安全管理法律法规和辐射防护常识的宣传，督促有关企事业单位履行辐射安全教育和培训的法定义务，提高社会公众安全防范意识和能力。区生态环境局应根据本预案的要求，原则上每年组织开展1次应急培训和演习，提高部门应急联动水平。从事核技术利用的企事业单位要根据实际情况组织本单位人员开展应急培训和演习，熟悉应急处置程序，做好各项应急准备工作。

8 附则
8.1  预案管理

区生态环境局组织区级有关部门和单位定期开展预案评估工作，适时对本预案进行修订。本预案有效期原则上不超过5年。有关镇街、区级有关部门和从事核技术利用的企事业单位要结合实际，制定本地区、本部门、本单位辐射事故应急预案或处置方案，并做好与本预案的衔接。

8.2  预案解释
本预案由区生态环境局负责解释。

8.3  预案实施
本预案自印发之日起实施。

9 附件
附件：1．指挥部及成员单位和各工作组职责

2．辐射事故应急响应启动表
3．辐射事故应急报告流程及应急响应程序图
4．辐射应急专家库名单
5．辐射事故应急物资
6．辐射事故应急报表
7．重庆涪陵区核技术利用单位情况
附件1
指挥部及成员单位和各工作组职责
一、指挥部职责
区辐射应急指挥部实行指挥长负责制度，由区政府区长担任指挥长，区政府分管副区长担任副指挥长，根据事故类型可增补有关单位主要负责人为副指挥长。主要职责：组织、指挥和协调应急处置；向市政府和区政府报告事故应急处置情况，传达贯彻市政府、区政府指示和命令；组织调度有关队伍、专家、物资、装备；收集掌握涉及事故有关信息，决定采取重大应急处置措施。

二、成员单位职责
指挥部成员包括：

区委网信办：负责指导督促有关部门监测网络舆情，开展网络舆情引导，及时澄清网络谣言。
区委宣传部：负责起草新闻通稿，组织新闻发布会，正确引导舆论；做好现场新闻媒体接待和服务工作。
区生态环境局：负责牵头组织辐射事故抢险救援；负责辐射事故的调查处理，负责向市生态环境局、区政府报告辐射事故及处置情况；负责提出防止事态扩大和控制污染危害的建议，提出预警信息建议；负责组织辐射应急专家开展应急处置工作，配合市级相关部门开展辐射事故的辐射环境监测；配合开展辐射事故应急相关的公众宣传、信息公开和舆论引导工作；协助公安局追缴丢失、被盗的放射源；需要时请求市生态环境局等部门的技术援助。
区应急管理局：负责统筹协调各相关单位参与辐射事故应急处置；参与辐射事故应急救援工作；协助做好受影响群众的安置和救助工作；提供应急响应期间有关气象资料信息。
区卫生健康委：负责组织对辐射事故损伤人员的救治；协助开展受照人员剂量重建、体表监测和去污，居民饮用水放射性水平监测，居民远期健康效应评估和医学随访；参与制定饮水和食品限制计划；开展公众心理干预和健康教育；参与事故应急救援工作。
区水利局：组织指导因洪涝灾害引发突发事件的预防和应对工作；提供辐射事故应对工作所需的水文水利资料。负责配合生态环境部门做好涉及地表水和生活饮用水水源辐射事故的处置工作，配合做好水体污染监测，制定并实施防止水体放射性污染应对计划。
区公安局：参与事故应急救援工作；负责丢失和被盗放射性物质的立案、侦查和追缴；根据指挥部要求设立现场警戒区、交通管制区和重点防护区，开通应急救援“绿色通道”；协助事发点镇街组织群众疏散、撤离，维护社会治安。
区消防救援局：负责放射源贮存场所及周边火灾的应急处置；协助市辐射事故应急救援分队参与应急救援；在事故救援专家指导下实施抢险救援工作；对事故被困人员进行救助；积极做好人员搜救、被困人员转移等工作。
区民政局：协助事发地镇街做好受影响群众的安置、安抚和善后工作。
区财政局：负责统筹安排资金用于应对区级辐射事故工作所需经费。
区交通运输委：负责参与、协调涉及交通运输辐射事故的调查处理和应急救援；负责辐射事故抢险救援的公路水路等应急运输保障工作。当区外发生辐射事故可能影响江北区时，配合相关部门增设卡点、监测点和洗消点。
区农业农村委：负责做好涉及草场、农田、渔业、牲畜和养殖业、野生水生生物放射性污染事故的调查处理；负责受污染粮食作物、牲畜、家禽的处理；配合有关部门制定和实施农产品限制计划，并负责应急终止后的生态恢复有关工作；负责对涉及地表水和生活饮用水水源辐射事故的处置工作，配合市级相关部门做好水体污染监测，配合市级相关部门制定并实施防止水体放射性污染应对计划。
区商务委：负责组织生活必需品等重要商品市场供应，维护市场稳定；保障事故应对工作所需生活必需品。
区林业局：负责协助生态环境部门做好涉及森林、林地、野生陆生动物及林业部门主管自然保护区内发生辐射事故的调查处理，并负责生态恢复有关工作。
区市场监管局：负责辐射事故发生时的食品污染监管，负责制定并实施食品限制计划，参与辐射事故发生时的食品污染监测。
区大数据发展局：组织基础通信企业提供应急通信保障。
涪陵气象局：负责提供应急响应期间有关气象资料信息。
事发地乡镇街道：负责及时报告事故有关情况，组织力量协助有关部门控制事故现场、抢救伤员、疏散群众；牵头做好事故善后处置工作；为事故抢险救援提供后勤保障。
事故发生单位：负责启动本单位应急预案，提供事故风险评估情况，组织本单位应急救援队伍和专家对事故进行先期处置，防止事态进一步扩大；配合做好事故调查工作。
三、区辐射应急指挥部各工作组及职责

[image: image1.png]R R X AR SO S

v
55 K RERER
BRI, KBRS EBIRE
[ | l l l I l

mepas. E| |menwa x| |[seeEe x| |Eeses | |(seees s nemEm. K AEEGE E
mErsER| |tsxwmse| |tswsse| |Dfamss| |amsel K sEmEL E txHzme
s Exzwm| | EDzes| | Eness| | Eessy| |(wxs. Exa mEE. AER . Emaws
B Enesm| |®. mxEsE| |B EDsem| | & ExEs6| |zZ%s. Ees| |EosEss. e, zzs. s22| |5 ExEzs
m.osreEA| | @nmsen. = E&ER- womem. = E&ER. ESmEsSe| | ZER®. 2w | ozem ENTT
REmmaEs | | ZEBH. HE| | EARESSE| | IEEH. £8| |ERHE. BX| | @ W, TRZE| | ZERH- FR| | EDzeEss
saem. mssanen| |#x®0, g% |FRETHE mERESSE| |ZHRH. &| | wH. mmos| |wB. A ®| | sm
xmm#- mE| |@rm mes| | sEEen veRw. w53 |m s.ogm. EW| | EZEE. 75| . &0 S2| | ZEE#H- KW
EwmatE. wrEenEs| | ZERH. FR| | SOBFESS| | ZERH. 48| |AsH@Es. wieREEs| | BTe aER| | ExasFRs
pEREsEA| | EUELES: sEmsuE| | RARDZER| |EvmAREs| |Cedsmss| 2B mey| | CAREs 7| |fEE ssm
sesmer| |mumpRes| |S2E ams| |#If. Bie| |meRESS| |8 SRFRE| | ESEZnRc| |RExeRE| |2ER e82
B sansE| |SEESHLE| | wnsERes| |rossmss| |2 asDex| | x8E GER| | % oRSBA| (B 9SS LEIL wEs
B RREEE| B ASAE| |awanae. o memmsl| |Bwms~. @) |(SmemET BANESTE| | SREWIEF
#. BRER. PN sEEx. mE| | Esheanw| (#. B2, %| |f assws Foums. B,
wEEHmnE| | ARASSED| | mEszms| |(ExEs. m| | % meBeE| | SIf Sxe
R samsnss| | zees I.mERE| |szERvss| |sxo.

B mEEEs| |SrEss.

susizaas| |mexe. &8s

pes B, swEE, To

BB,

RECFEIEE: 023-72212345 AL, 025-72571119 ERES: 025-87881250 ES#%. 025-64687994
XA M 02372899929 REEAH. 025-72815148 EUES: 02372222492 XEFIES: 023-72813061
X EES S 023-72807080 EBEEBE. 025-72570930 X7 %%: 023-72888540 R HUEE B 025-85696286
RARLAH E: 023-72261214 X/ SEER: 023-72230615 025-72259110 B RES R 025-72307119

附件2
辐射事故应急响应启动表

	事故级别
	响应级别
	指挥长/副指挥长
	综合协调组
	应急监测组
	污染处置组
	医学救援组
	应急保障组
	舆论引导组
	社会稳定组
	善后工作组
	调查评估组

	一般事故
	Ⅳ级
	√
	√
	√
	√
	○
	○
	○
	○
	○
	√

	较大事故
	Ⅲ级
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√

	重大事故
	Ⅱ级
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√

	特别重大事故
	Ⅰ级
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√

备注：1．“-”表示不启动，“○”表示待命（不到岗，在日常工作的基础上承担一定应急职责，做好启动准备），“√”表示启动（到达责任岗位开展工作）。
2．发生特别重大、重大事故时，涪陵区暂存不成立指挥部，区政府各相关单位按照职责开展先期处置，并在市级指挥部的统一领导、组织和指挥下开展应急应对工作。
附件3

辐射事故应急报告流程及应急响应程序图

一、辐射事故应急报告流程图
[image: image2.png]=
S

B BHIIFER AR

BEFARREA

L WE =

lﬁmﬂiﬁ](ii ARBHIE
L 2

ELAER EDEREE
110 727030

[

M BEBSERIGE
| REAER 12345

T283929 ELAER
10

v v

RE/ 12515029 SEAR
BRAHEEHI a1 12369

MBI S
v EREHE A v

FiBfie3852102
(R EPRERS « LM ABERS)

二、辐射事故应急响应程序图
[image: image3.png]Lo

s e THEY

o BaRE

v

07 0 EE 8 e 25 IR
FAE TN QESELE
ERGSE

A 2

BT AN EN FU NG, YR
By

!

LELER

ERREEREZ KEVRR, fi ke
B M AR R

3

'

EEE RS A TR RS
RERRT

RS

DEREEES

@ien

r@En

HREE

wamm

hoa
hzx¢ lfﬂi
N

mes

[
wovan
B
)
wenEa
v
———p{ novanseE L [ peena
s
S wepma
owm LRI
wezia
s
v
LY N N
v
E

附件4
辐射事故应急专家库

（排序不分先后）

	序号
	姓  名
	技术职称
	工作单位
	相关专业
	适用范围
	联系电话

	1
	吴富荣
	主任医师
	市疾病预防控制中心（退休）
	放射医学
	核与辐射
	13002368869

	2
	孙  军
	副主任技师
	市疾病预防控制中心
	放射化学
	核与辐射
	13101342253

	3
	李  蓉
	教授
	陆军军医大学
	放射医学
	核与辐射
	13883996627

	4
	陈  渝
	高工
	重庆东华医院
	辐射剂量与防护
	核与辐射
	13908316814

	5
	赵义刚
	主任医师
	重庆市涪陵中心医院
	临床核医学
	核与辐射
	13709462348

	6
	周日峰
	副研究员
	重庆大学ICT中心
	辐射防护
	核与辐射
	13594391052

	7
	肖  声
	高工、注核
	重庆市生态环境工程评估中心
	核技术应用
	环境管理与核工业
	13883501702

	8
	柏  文
	高工
	重庆市公安局
	应用物理
	核与安保
	13908378060

	9
	胡利民
	高工
	重庆军工产业集团股份有限公司
	核物理
	辐射监测/

核与辐射
	13658380656

	10
	闫伟明
	高工
	重庆建工无损检测工程有限公司
	无损检测
	核与辐射
	13340221017

	11
	田  伟
	高工
	重庆市生态环境局
	核技术利用
	核与放射性/电磁辐射
	13983136928

	12
	刘嘉烈
	高工、注核
	重庆市固体废物管理中心
	环境工程
	环境管理与环境监测
	13330290095

	13
	杜恒雁
	高工、注核
	重庆市辐射环境监督管理站
	化学分析
	核与放射性
	13883027852

	14
	李  萍
	高工
	重庆市辐射环境监督管理站（退休）
	放射化学
	核与放射性/核技术应用
	13637868411

	15
	李衣维
	高工、注核
	重庆市辐射环境监督管理站（退休）
	核物理
	核与辐射
	13637941488

附件5

辐射事故应急物资

	序号
	仪器设备
	型号
	数量
	存放地点

	1
	X、γ空气比释动能率仪
	FD-3013H
	1台
	重庆市涪陵区生态环境监测站

	2
	手持式场强仪
	BHYT2010
	1台

	3
	选频式电磁辐射监测仪
	GHZ5000
	1台

	4
	宽带场强计
	NBM520&EF0391
	1台

	5
	智能化γ辐射仪
	FD-3013B
	1台

	6
	α、β表面污染测量仪
	RDS-80
	1台

	7
	加压电离室巡测仪
	451P型
	1台

	8
	环境监测用X、γ辐射空气比释动能率仪
	RJ32-3202型
	1台

	9
	铅衣、铅帽、铅眼镜、铅手套等防护用品
	/
	1套

附件6

辐射事故应急初报表
	辐射事故单位

	通告编号：

	联系人

	联系电话

	事故名称

	事故发生地点和时间
	事故发生时间
	年   月   日   时   分

	出事地点

（省/区）

	事故种类

	事故原因

	人员情况

	屏蔽完整性

受损情况

	放射性泄漏

情况

	与事故有关的其他情况

	初步判断的

应急级别

	报告人（签名）：         年   月   日   时   分  职务          电话：

	审核人（签名）：         年   月   日   时   分  职务          电话：

	批准人（签名）：         年   月   日   时   分  职务          电话：

辐射事故应急续报表
	辐射事故单位

	通告编号：

	联系人及电话

	事故名称

	事故发生时间
	年     月     日     时     分

	接到报告时间
	年     月     日     时     分

	通告发出时间
	年     月     日     时     分

	进入应急状态时间
	年    月    日    时    分
	应急状态等级：

	事故发展概况：

	事故起因：

	已采取的和需要立即采取的应急措施：

	报告人（签名）：         年   月   日   时   分  职务          电话：

	审核人（签名）：         年   月   日   时   分  职务          电话：

	批准人（签名）：         年   月   日   时   分  职务          电话：

辐射事故应急处理结果报告表
	辐射事故单位

	通告编号：

	联系人及电话

	事故名称

	事故发生时间
	年      月      日      时      分

	通告发出时间
	年      月      日      时      分

	报告发出时间
	年      月      日      时      分

	进入应急状态时间
	年     月     日     时     分
	应急状态等级：

	1、事故概况：

2、事故经过：

3、事故处理：

4、事故原因：

5、事故后果：

6、经验教训：

	报告人（签名）：         年   月   日   时   分  职务          电话：

	审核人（签名）：         年   月   日   时   分  职务          电话：

	批准人（签名）：         年   月   日   时   分  职务          电话：

附件7

重庆市涪陵区核技术利用单位情况

一、核技术应用单位概况

涪陵区范围内现有核技术利用单位共计117家，射线装置286台套，其中，Ⅱ类射线装置19台套（医用7台套、非医用12台套）、Ⅲ类射线装置267台套（医用202台套、非医用65台套）；1个非密封放射性物质工作场所（乙级）；销售Ⅱ类射线装置单位2家，销售Ⅲ类射线装置单位3家。

二、核技术应用单位可能发生辐射事故级别预测

（一）非密封放射性物质

涪陵区有1家单位涉及非密封放射性物质工作场所。

重庆大学附属涪陵医院：使用Ⅱ类射线装置，当出现射线装置误照射，可能会造成较大辐射事故（Ⅲ级）。使用非密封放射性物质，乙级非密封源工作场所，核素失控导致人员受到超过年剂量限值的照射，会造成一般辐射事故（Ⅳ级）。

（二）使用放射源

涪陵区有6家单位涉及使用放射源。

重庆市涪陵区中心血站：使用Ⅱ类放射源（1枚Cs-137），当Ⅱ类放射源如丢失、被盗、失控则可能会造成重大、特别重大辐射事故（Ⅰ、Ⅱ级）。

重庆市蓬威石化有限责任公司：使用Ⅳ、Ⅴ类放射源（Ⅳ类：11枚Co-60、23枚Cs-137；Ⅴ类：2枚Co-60、11枚Cs-137），Ⅳ、Ⅴ类放射源如丢失、被盗、失控则可能会造成一般辐射事故（Ⅳ级）。

重庆建峰化工股份有限公司：使用Ⅳ类放射源（2枚Cs-137），Ⅳ类放射源如丢失、被盗、失控则可能会造成一般辐射事故（Ⅳ级）。

重庆建峰新材料有限责任公司弛源化工分公司：使用Ⅴ类放射源（1枚Cs-137），Ⅴ类放射源如丢失、被盗、失控则可能会造成一般辐射事故（Ⅳ级）。

重庆华峰锦纶纤维有限公司：使用Ⅳ类放射源（7枚Cs-137），Ⅳ类放射源如丢失、被盗、失控则可能会造成一般辐射事故（Ⅳ级）。

重庆大学附属涪陵医院：使用Ⅴ类放射源（3枚Ge-68），Ⅴ类放射源如丢失、被盗、失控则可能会造成一般辐射事故（Ⅳ级）。

（三）使用射线装置

涪陵区涉及销售、使用Ⅱ类射线装置的单位共有8家（其中销售1家、使用7家），涉及销售、使用Ⅲ类射线装置的单位共有109家。

Ⅱ类射线装置：使用Ⅱ类射线装置的单位主要设备为探伤机等，出现射线装置误照射，可能会造成较大辐射事故（Ⅲ级）。

Ⅲ类射线装置：使用Ⅲ类射线装置的单位主要设备为CT、DR、测厚仪等，该类射线能量低，出现射线装置误照射，可能会导致人员受到超过年剂量限值的照射，造成一般辐射事故（Ⅳ级）。

表2 涪陵区核技术应用单位可能出现的辐射事故分级
	序号
	单位名称
	事故类型
	事故级别
	响应

等级
	先期处置

	1
	重庆大学附属涪陵医院
	Ⅴ类放射源（Ge-68）如丢失、被盗、失控造成辐射事故
	一般辐射事故
	Ⅳ级
	如放射性同位素丢失、被盗、失控，则应紧急疏散周边人员，对事故现场进行警戒，保护好现场，建议属地乡镇、街道及园区控制或切断辐射事故及放射性污染蔓延的途径，全力控制发展态势，防止次生、衍生事件的发生。对可能受放射污染的人员，立即采取暂时隔离和应急救援措施，在采取有效个人安全防护措施的情况下组织人员彻底清除污染。

	放射性同位素丢失、被盗、失控导致人员受到误照射，造成辐射事故
	一般辐射事故
	Ⅳ级

	Ⅱ类射线装置失控或者误照射，导致超剂量照射，造成辐射事故
	较大辐射事故
	Ⅲ级
	如射线装置失控或者误照射，则应马上切断电源，紧急疏散周边人员，对事故现场进行警戒。对可能受到放射损伤的人员，立即采取暂时隔离和应急救援措施。

	Ⅲ类射线装置失控或者误照射，导致超剂量照射，造成辐射事故
	一般辐射事故
	Ⅳ级

	2
	重庆市涪陵区中心血站
	Ⅱ类放射源（Cs-137）如丢失、被盗、失控造成辐射事故
	重大、特别重大辐射事故
	Ⅰ、Ⅱ级
	如放射源或放射性同位素丢失、被盗、失控，则应紧急疏散周边人员，对事故现场进行警戒，保护好现场，建议属地乡镇、街道及园区控制或切断辐射事故及放射性污染蔓延的途径，全力控制发展态势，防止次生、衍生事件的发生。对可能受放射污染的人员，立即采取暂时隔离和应急救援措施，在采取有效个人安全防护措施的情况下组织人员彻底清除污染。

	放射性同位素丢失、被盗、失控导致人员受到误照射，造成辐射事故
	一般辐射事故
	Ⅳ级

	3
	重庆市蓬威石化有限责任公司
	Ⅳ、Ⅴ类放射源（Co-60、Cs-137）如丢失、被盗、失控造成辐射事故
	一般辐射事故
	Ⅳ级

	放射性同位素丢失、被盗、失控导致人员受到误照射，造成辐射事故
	一般辐射事故
	Ⅳ级

	4
	重庆建峰化工股份有限公司
	Ⅳ类放射源（Cs-137）如丢失、被盗、失控造成辐射事故
	一般辐射事故
	Ⅳ级

	放射性同位素丢失、被盗、失控导致人员受到误照射，造成辐射事故
	一般辐射事故
	Ⅳ级

	5
	重庆建峰新材料有限责任公司弛源化工分公司
	Ⅴ类放射源（Cs-137）如丢失、被盗、失控造成辐射事故
	一般辐射事故
	Ⅳ级

	放射性同位素丢失、被盗、失控导致人员受到误照射，造成辐射事故
	一般辐射事故
	Ⅳ级

	6
	重庆华峰锦纶纤维有限公司
	Ⅳ类放射源（Cs-137）如丢失、被盗、失控造成辐射事故
	一般辐射事故
	Ⅳ级

	放射性同位素丢失、被盗、失控导致人员受到误照射，造成辐射事故
	一般辐射事故
	Ⅳ级

	7
	重庆川东船舶重工有限责任公司
	Ⅱ类射线装置失控或者误照射，导致超剂量照射，造成辐射事故
	较大辐射事故
	Ⅲ级
	如射线装置失控或者误照射，则应马上切断电源，紧急疏散周边人员，对事故现场进行警戒。对可能受到放射损伤的人员，立即采取暂时隔离和应急救援措施。

	8
	重庆建峰工业技术服务有限公司
	Ⅱ类射线装置失控或者误照射，导致超剂量照射，造成辐射事故
	较大辐射事故
	Ⅲ级

	9
	重庆市莱朋船舶技术服务有限公司
	Ⅱ类射线装置失控或者误照射，导致超剂量照射，造成辐射事故
	较大辐射事故
	Ⅲ级

	10
	重庆精谱科工程检测有限公司
	Ⅱ类射线装置失控或者误照射，导致超剂量照射，造成辐射事故
	较大辐射事故
	Ⅲ级

	11
	重庆市涪陵区儿童医院（重庆市涪陵区人民医院）
	Ⅱ类射线装置失控或者误照射，导致超剂量照射，造成辐射事故
	较大辐射事故
	Ⅲ级
	如射线装置失控或者误照射，则应马上切断电源，紧急疏散周边人员，对事故现场进行警戒。对可能受到放射损伤的人员，立即采取暂时隔离和应急救援措施。

	Ⅲ类射线装置失控或者误照射，导致超剂量照射，造成辐射事故
	一般辐射事故
	Ⅳ级

	12
	重庆市涪陵区中医院
	Ⅱ类射线装置失控或者误照射，导致超剂量照射，造成辐射事故
	较大辐射事故
	Ⅲ级

	Ⅲ类射线装置失控或者误照射，导致超剂量照射，造成辐射事故
	一般辐射事故
	Ⅳ级

	13
	剩余105家
	射线装置失控或者误照射，造成超剂量照射。
	一般辐射事故
	Ⅳ级
	如射线装置失控或者误照射，则应马上切断电源，紧急疏散周边人员，对事故现场进行警戒。对可能受到放射损伤的人员，立即采取暂时隔离和应急救援措施。

三、辖区外单位在辖区内开展核技术应用工作辐射事故分析

（一）放射源的运输

涪陵区外单位放射源运输路线经过涪陵区，涉及Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ、Ⅳ、Ⅴ类放射源均有可能，如果放射源丢失、被盗、被破坏导致失控，造成环境辐射污染，可能导致Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ、Ⅳ级事故。

（二）移动式X射线探伤机

移动式X射线探伤机为Ⅱ类射线装置，最大管电压350kV，管电流5mA，照射量率最大为4R/mA·min，每次最多照射5分钟，因此，人员误入所受最大剂量不会超过1Gy，不会导致急性重度放射病、局部器官残疾，但会导致人员受到超过年剂量限值的照射，可能导致Ⅳ级事故。

（三）移动式伽马探伤机

持移动式伽马探伤单位在涪陵区境内开展探伤工作，伽马探伤机内放射源为Ⅱ类，主要为Ir-192、Co-60源，如果放射源丢失、被盗、被破坏导致失控，造成环境辐射污染，导致Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ、Ⅳ级事故。

（四）放射源测井

放射源测井一般使用Ⅳ、Ⅴ类源，如果在辖区内放射源丢失、被盗，导致Ⅳ级事故。

（五）野外放射性同位素示踪

野外放射性同位素示踪利用131Ba、133Sn、113In放射性核素作为同位素示踪剂，进行油气井吸水剖面测井，使用核素活度均为毫居级，多数用131Ba，且吸附在固体微球上（131Ba-GDP微球）进行示踪，对环境污染较小，如果放射性核素失控可能导致Ⅳ级事故。

  抄送：区委各部委，区人大常委会办公室，区政协办公室，区法院、检察院，区人武部，各民主党派、工商联，各人民团体。

  重庆市涪陵区人民政府办公室              2025年5月16日印发

PAGE
― 3 ―